РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 22
15 марта  2013 г.                                                                                х.Гашун
Об    утверждении    Положения  о

добровольной  народной дружине

по охране общественного порядка

Руководствуясь Федеральным законом  от 6 октября 2003   № 131 –ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Областным  законом  от 16 декабря 2009   N 348  «Об участии жителей Ростовской области в обеспечении правопорядка  и общественной безопасности», пунктом 3 статьи 27 Устава муниципального образования «Северное сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о добровольной народной дружине по охране общественного порядка на территории Северного сельского поселения (приложение 1).
2. Состав добровольной народной дружины по охране общественного порядка прилагается.

3.  Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.
 Глава Северного

 сельского поселения                            С.В.Крымский
                                                                                              Приложение 1
                                                                                             к постановлению администрации

                                                                                          Северного сельского поселения

                                                                                                от 15.03.2013 г.    № 22
ПОЛОЖЕНИЕ
О ДОБРОВОЛЬНОЙ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЕ

ПО ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА

1.   Общее положение.
1.1. Настоящее положение направлено на реализацию конституционного права граждан на создание общественных объединений для защиты своих интересов от противоправных посягательств, участия в укреплении правопорядка на территории Северного сельского поселения,   оказания помощи правоохранительным и иным государственным органам в их деятельности по борьбе с правонарушениями. Положение устанавливает основные принципы деятельности добровольных народных дружин, определяет систему их организации и управления, правовые и социальные гарантии добровольных  народных дружинников.

2.   Добровольная народная дружина
2.1. Добровольная народная дружина - добровольное объединение граждан, призванное дополнять деятельность правоохранительных органов по защите интересов общества и государства, жизни, здоровья, прав и свобод граждан от преступных и иных противоправных посягательств и наделенное правом адекватного реагирования при их пресечении.

3.   Принципы деятельности добровольной народной дружины в обеспечении правопорядка и общественной безопасности
3.1. Деятельность добровольной народной дружины строится в соответствии с основными  принципами:
       -   законность;

  -   добровольность;

 -    уважение и защита прав и свобод человека и гражданина;

      - обеспечение правопорядка и общественной безопасности во взаимодействии с органами государственной власти, обеспечивающими правопорядок и общественную безопасность в Зимовниковском районе, органами ОВД Зимовниковского района, Администрациями сельских  поселений;
 -    недопустимость подмены полномочий правоохранительных органов и органов местного  самоуправления.
     3.2.  Не допускается создание добровольных народных дружин при политических партиях, движениях, объединениях и их органах, а также деятельность добровольных народных дружин, способствующая достижению политических целей.

4.   Основные  направления деятельности. Задачи, цели и формы участия  добровольной народной дружины в обеспечении правопорядка и общественной безопасности в Северном сельском поселении.
4.1. Основными задачами  добровольной народной дружины являются:
4.1.1. Оказание содействия правоохранительным органам в их деятельности по защите интересов общества и государства, обеспечению личной и имущественной безопасности граждан, охране общественного порядка на территории Северного  сельского поселения Зимовниковского района , предупреждению и пресечению правонарушений и преступлений, предупреждению нарушений правил дорожного движения и содействия культуре участников дорожного движения.

4.1.2. Оказание помощи органам местного самоуправления и правоохранительным органам в обеспечении безопасности граждан при возникновении стихийных бедствий, катастроф, аварий и  ликвидации их последствий.

4.1.3.  Разъяснение гражданам норм действующего законодательства, создание в обществе атмосферы нетерпимости к нарушениям нравственных норм, правонарушениям и преступлениям.
4.1.4.  Выполняя возложенные на нее задачи, народная дружина совместно с правоохранительными органами:
- охраняет общественный порядок, предупреждает правонарушения и преступления;

- участвует в обеспечении пожарной безопасности, предупреждении дорожно-транспортных происшествий;

- проводит профилактическую, воспитательную работу с лицами, склонными к совершению правонарушений и преступлений, принимает участие в работе по предупреждению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних;

- участвует в проведении мероприятий по охране и защите природных богатств и окружающей среды;

- привлекается по решению органов государственной власти и органов местного самоуправления к работе по поддержанию устанавливаемого специального режима при возникновении стихийных бедствий, катастроф и иных чрезвычайных ситуаций.

4.2.  Не допускается выполнение добровольной  народной дружиной задач и функций, отнесенных к исключительной компетенции правоохранительных органов. Члены добровольной народной дружины не вправе выдавать себя  за сотрудников этих органов, разглашать служебную и иную информацию, ставшую им известной в результате участия в обеспечении правопорядка и общественной безопасности.

4.3.  Охрану общественного порядка дружинники осуществляют в нарукавных повязках и при наличии удостоверения дружинника установленного образца.

5.   Порядок создания народных дружин
5.1.  Добровольные народные дружины создаются на территориях сельских поселений, на предприятиях, организациях, учреждениях. Специализированные молодежные добровольные дружины - при учебных заведениях.

6.    Руководство народными дружинами
6.1.  Общее руководство народными дружинами осуществляет штаб добровольной народной дружины поселения.

6.2.  Штаб возглавляется начальником штаба, который избирается на общем собрании добровольных народных дружин. В состав штаба в обязательном порядке включаются представители правоохранительных органов и органов управления Северного сельского поселения. Состав и регламент работы штаба утверждаются общим собранием добровольных народных дружин.

6.3.   Штаб добровольной народной дружины определяет порядок работы  дружины, ведет учет выхода на работу добровольных народных дружинников, учет результатов работы добровольных народных дружин, вносит предложения по совершенствованию охраны правопорядка, поощрению добровольных  народных дружинников, осуществляет другую управленческую деятельность, не противоречащую основным задачам и функциям деятельности добровольных народных дружин.
6.4.  Организационно-методическое обеспечение деятельности добровольных  народных дружин осуществляет штаб добровольной  народной дружины. Консультативную и практическую помощь, а также обучение и инструктажи дружинников осуществляет ОВД по Зимовниковскому  району, при необходимости и другие правоохранительные органы.

7. Порядок приёма в добровольную народную дружину
7.1. В народную дружину принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, зарегистрированные на территории Зимовниковского района, способные по своим моральным и деловым качествам, физической подготовке и состоянию здоровья выполнять поставленные перед дружинником задачи, на основании личного заявления вступающего.
7.2. На вступающего в народную дружину могут быть запрошены из официальных инстанций и органов сведения, характеризующие его личность.

7.3.  Не могут быть приняты в народную дружину граждане:
 -   имеющие или  имевшие судимость;

- признанный  решением суда недееспособным или ограничено дееспособным;

 -  состоящий на учёте в учреждениях здравоохранения  в связи с психическим заболеванием, заболеванием алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией;
-  не имеющие регистрации по месту пребывания или по месту жительства на территории Зимовниковского района

-  имеющие административные взыскания;

7.4.   Гражданину, принятому в  добровольную  народную дружину, выдается удостоверение установленного образца.
7.5.  Членство в добровольной  народной дружине прекращается

 в следующих случаях:
 -  при наступлении обстоятельств, предусмотренных п.п. 7.3  настоящей статьи;

-  на основании личного заявления члена добровольной народной дружины;

- в случае систематического не выполнения обязанностей члена добровольной народной

дружины;
-  в случае привлечения к ответственности за совершение административного правонарушения против порядка управления  или административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.
8.   Порядок работы народной дружины
8.1.  Порядок ведения учета работы дружинников, результатов их работы и другой необходимой документации определяется штабом добровольной народной дружины.
8.2.  Работа не менее 8 часов (4 часа - 1 дежурство) в месяц, добровольный  народный дружинник осуществляет согласно графику, утвержденному штабом добровольной  народной дружины.
8.3. Несение дежурства членами добровольной  народной дружины осуществляется с сотрудниками милиции или сотрудниками других правоохранительных органов.

8.4. Во время дежурства дружиннику выдается нарукавная повязка, по окончании дежурства она сдается в штаб дружины.

9.   Права и обязанности члена добровольной народной дружины.
Контроль над деятельностью добровольной народной дружины.

9.1    Права добровольного народного дружинника:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения правонарушения;
 - вместе с сотрудниками ОВД  участвовать в мероприятиях по проверке документов, досмотру  транспортных средств, по временному ограничению  или запрещению движения  граждан и транспортных средств, по ограничению допуска граждан на отдельные  участки местности и в их оцеплении;

 - оказывать содействие сотрудникам правоохранительных органов в задержании лиц,  подозреваемых в совершении правонарушений, и в пресечении правонарушений;

- охранять совместно с сотрудниками правоохранительных органов места происшествий;
 - использовать при осуществлении соответствующих мероприятий средства     радиосвязи.
9.2   Обязанности добровольного  народного дружинника:

- выполнять законные распоряжения сотрудников правоохранительных органов;

 - не допускать необоснованного ограничения прав и свобод человека и гражданина, не совершать действий, имеющих целью унижение чести и достоинства человека и гражданина;
 - в случае обращения граждан с сообщениями о событиях или фактах, угрожающих безопасности граждан, правопорядку и общественной безопасности, либо в случае непосредственного обнаружения указанных событий или фактов сообщать об этом в ближайший орган внутренних дел и принимать меры совместно с сотрудниками правоохранительных органов по спасению людей, пресечению преступления  или административного правонарушения, охране места  происшествия;

–принимать меры по оказанию помощи, в том числе первой помощи, гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений или несчастных  случаев, а также находящимся  в беспомощном или ином состоянии, опасном для их жизни и здоровья;

 -  иметь при себе и предъявлять по требованию граждан или должностных лиц удостоверение установленного образца.

9.3   Член добровольной народной дружины обязан пройти правовую подготовку в ОВД  по Зимовниковскому району. Отдел внутренних дел по Зимовниковскому району, привлекая к осуществлению деятельности по обеспечению правопорядка и общественной безопасности членов добровольных народных дружин, обязан обеспечить их личную безопасность. ОВД по Зимовниковскому району  осуществляет контроль над деятельностью добровольной народной дружины.

10 . Социальные гарантии, формы поощрения жителей Северного сельского поселения, участвующих в обеспечении правопорядка и общественной безопасности.
За особые заслуги в обеспечении правопорядка и общественной безопасности, проявленные при этом личное мужество и героизм жители Северного сельского поселения могут быть представлены к государственным наградам Российской Федерации в порядке установленном федеральным законодательством. Администрация Северного  сельского поселения  может устанавливать дополнительные социальные гарантии: выплата денежного вознаграждения, награждение поощрением, предоставлением льготной путёвки на санаторно-курортное лечение, а также осуществляет моральное и материальное стимулирование в иных формах.
Администрация Северного сельского поселения  обеспечивает штаб добровольной народной дружины помещением с необходимой для служебной деятельности мебелью, телефонной связью, инвентарём за счёт местного бюджета, а также за счёт привлекаемых средств  предприятий, организаций, учреждений.
11. Ответственность жителей Северного сельского поселения, участвующих в обеспечении правопорядка и общественной деятельности.

За противоправные действия, совершённые при осуществлении деятельности по обеспечению правопорядка и общественной безопасности, жители  Северного сельского поселения, участвующие в обеспечении правопорядка и общественной безопасности, несут ответственность, установленную федеральным и областным законодательством. Вред, причинённый физическим или юридическим лицам противоправными действиями жителей Северного сельского поселения, участвующих в  обеспечении правопорядка и общественной безопасности, подлежат возмещению в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
 Глава Северного

 сельского поселения                                    С.В.Крымский
Приложение 2

                                                                                             к постановлению администрации

                                                                                          Северного сельского поселения

                                                                                                от 15.03.2013 г.    № 22
СОСТАВ ДОБРОВОЛЬНОЙ ДРУЖИНЫ ПО ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА НА ТЕРРИТОРИИ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗИМОВНИКОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	Савин Александр Александрович
	сторож МУК ССП «Северный» СДК

	Ольховой Александр Викторович
	монтер пути Куберлевская дистанция пути

	Нестеров Олег Николаевич
	специалист по физ.культуре и спорту Администрации Северного сельского поселения

	Дмитренко Сергей Николаевич
	водитель МОУ ССОШ № 13

	Еремьянц Андрей Анатольевич
	сторож МДОУ

	Крымский Сергей Васильевич
	Глава Северного сельского поселения

	Дмитренко Татьяна Анатольевна
	главный специалист Администрации Северного сельского поселения

 Глава Северного

 сельского поселения                                      С.В.Крымский